Diário Oficial

CIDADE DE SÃO PAULO

Prefeito: FERNANDO HADDAD

Quarta-Feira, 12 de Novembro de 2014
Página 01

Portarias do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA 508, DE 11 DE NOVEMBRO DE

2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor JOSÉ EVALDO GONÇALO, RF 702.307.3,

com opção pela remuneração do cargo que titulariza, para, no

período de 17 a 23 de novembro de 2014, substituir o senhor

JILMAR AUGUSTINHO TATTO, no cargo de Secretário Municipal,

Ref. SM, da Secretaria Municipal de Transportes.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de

novembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
PORTARIA 509, DE 11 DE NOVEMBRO DE

2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor GILMAR JOSÉ ARGENTA, RF 697.068.1,

para, no período de 09.12.2014 a 23.12.2014, substituir o senhor

CARLOS ROBERTO CANDELLA, RF 503.908.8, no cargo de

Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, à

vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de

novembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
PORTARIA 510, DE 11 DE NOVEMBRO DE

2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor SILVANO SILVÉRIO DA COSTA, RF 3,

para, no período de 17 a 21 de novembro de 2014, substituir

o senhor SIMÃO PEDRO CHIOVETTI, RF 598.524.5, no cargo de

Secretário Municipal, Ref. SM, da Secretaria Municipal de Serviços,

em virtude de seu afastamento para empreender viagem à

cidade de Barcelona – Espanha, com o objetivo de participar de

Estudos sobre Projeto de Iluminação Pública.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de

novembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

Página 04

PORTARIA 1652, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

Exonerar o senhor ORLAN FÁBIO DA SILVA, RF 811.376.9, do cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Controle Sanitário de Alimentos Manipulados, da Supervisão das Divisões de Controle de Abastecimento, da Supervisão Geral de Abastecimento, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto 54.888/14.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de novembro de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal
Página 05
TÍTULO DE NOMEAÇÃO 858, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 8.1.2013, RESOLVE:

NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

1- DIEGO ANTONIO CLETO, RG 34.428.548-0-SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Controle Sanitário de Alimentos Manipulados, da Supervisão das Divisões de Controle de Abastecimento, da Supervisão Geral de Abastecimento, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto 54.888/14.

2- MÁRCIA HARUMI SHIGUIHARA KAWASAKI, RF 805.451.7, para exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, constante do Anexo I, Tabela “A” do Decreto 50.995/09.

3- FÁTIMA BEATRIZ DE BENEDICTIS DELPHINO, RG 4.406.168-SSP/SP, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Programas Sócio – Ocupacionais, da Coordenadoria do Trabalho, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, constante do Anexo I, Tabela “C” do Decreto 50.995/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de novembro de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal
DESENVOLVIMENTO, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N° 128/2014 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de alterar a composição dos servidores do Processo Administrativo n° 2013-0.230.604-5, instituída pela Portaria nº 055/2013-SDTE/GAB, de 12 de dezembro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Francisco Laurindo de Oliveira - RF: 723.669.7 como Gestor e a servidora Marcia Harumi S. Kawasaki – RF: 805.851.7 como gestora substituta.

Art. 2° - Designar as servidoras Marina Bavaresco – RF: 788.748.5 como fiscal e Solange Maria Mendes da Silva – RF: 805.449.5, como fiscal substituta.

Art. 2° – Cessar, em consequência, a designação anteriormente efetuada.

Art. 3° – Fica inalterada a designação do servidor Guilherme Eurípedes Silva Ferreira remanescente nomeado pela Portaria nº 055/2013 – SDTE/GAB, de 12 de dezembro de 2013.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N°130/2014 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias e fundações de direito público. CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que dispõe sobre a instituição da função de gestor de contratos, bem como fixa a atribuição para os fiscais de contratos. CONSIDERANDO a contratação da empresa Driserv Empresa de Mineração e Fontes de Água Mineral Ltda, vinculado ao Processo Administrativo n° 2014-0.234.408-9.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Antonio Afonso de Miranda – RF: 515.500.2 como gestor titular e a servidora Edna Bezerra da Silva – RF: 549.000.6 como gestora substituta.

Art. 2° - Designar os servidores André Aparecido de Carvalho – RF: 734.939.4 e Guilherme Eurípedes Silva Ferreira – RF: 793.277.4, como fiscais e Ana Cassia dos Santos Silva – RF: 645.567.1, como fiscal substituta.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Página 08

MOOCA

GABINETE DO SUBPREFEITO

PORTARIA Nº135/SP-MO/GAB/2014

EVANDO REIS, Subprefeito da Subprefeitura Mooca, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 13.399/02, artigo 9º; CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 54.318, de 6 de setembro de 2013 e suas alterações, que regulamentaram o funcionamento do comércio denominado Feira da Madrugada, desenvolvido no imóvel situado no Pátio do Pari; CONSIDERANDO os termos da Portaria Intersecretarial nº 6/SMSP/SP-MO/2013, de 6 de setembro de 2013, em especial as disposições do Item 7 conferindo ao Subprefeito, após o Parecer da Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras, a decisão acerca da outorga do Termo de Permissão de Uso.

RESOLVE:

I – Divulgar a relação de pedidos de outorga de permissão de uso INDEFERIDOS – ANEXO I, por não atendimento aos termos do artigo 3º Decreto Municipal nº 54.318/13, ou seja, por não restar comprovada a existência de cadastro público realizado pela Secretarias Municipais de Coordenação das Subprefeituras e de Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo ou por possuir o referido cadastro cancelado pela
Municipalidade;

II – Garantir o direito à ampla defesa e ao contraditório às partes interessadas constantes da relação do ANEXO I para que, querendo, compareçam à Subprefeitura Mooca com o fim de protocolizarem recurso da decisão de indeferimento nos moldes do item III desta Portaria.

III – O recurso deverá ser protocolizado na Praça de Atendimento das 09h às 16h, no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da publicação desta e ser encartado no respectivo processo administrativo que tratou do pedido de TPU para a Feira da Madrugada no Pátio Pari, mediante o devido recolhimento de preço público.

IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

NOME PROCESSO

GERALDO MACIEL DOS SANTOS 2013-0.295.918-9

IVANEIDE QUITERIA DOS SANTOS 2013-0.296.792-0

JINMIN YE 2014-0.012.564-9

LUCICLEA ANISIO ISIDRO NUNES 2013-0.273.755-0

LUCICLEA ANISIO ISIDRO NUNES 2013-0.375.984-1

WENJIE CHEN 2013-0.369.295-0

Página 40

DESENVOLVIMENTO, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA SDTE Nº 129, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2014.

Abre Crédito Adicional Suplementar. O Secretário Municipal do Desenvolvimento Trabalho e Empreendedorismo, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único do artigo 12 da Lei nº 15.950, de 30 de dezembro de 2013, bem como pelo artigo 21 do Decreto 54.768 de 16 de janeiro de 2014, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria, RESOLVE :

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 45.000,00(quarenta e cinco mil reais),suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

30.10.11.334.3019.8098 Operação e Manutenção da Agência São Paulo de Desenvolvimento - ADESAMPA

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 45.000,00

45.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação, em igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR

30.10.11.334.3019.8098 Operação e Manutenção da Agência São Paulo de Desenvolvimento - ADESAMPA

33903000.00 Material de Consumo 9.000,00

33903500.00 Serviços de Consultoria 27.000,00

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00

45.000,00

Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Página 163

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Pauta da 27ª Reunião Ordinária do ano de 2014

Data: 12/11/2014

Horário: 14:00 h

Local: Sala Sergio Vieira de Mello - 1º subsolo

REQUERIMENTOS:

13) REQ. 51/2014 - Autor: Ver. MÁRIO COVAS NETO (PSDB) - REQUEIRO, nos termos regimentais, sejam oficiadas as Secretarias Municipais de Educação, Assistência e Desenvolvimento Social, Trabalho e Empreendedorismo para nos informar:

1) Quantas vagas foram criadas, na cidade de São Paulo, para o PRONATEC – Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego, nos anos de 2013-2014?

Lista atualizada dos inscritos contendo nome, número de documento de identidade e endereço completo dos mesmos. Em não sendo possível apresentar a mencionada lista, encaminhar documentação que comprove a informação prestada para o período solicitado.

14) REQ. 52/2014 - Autor: Ver. MÁRIO COVAS NETO (PSDB) - REQUEIRO, nos termos regimentais, seja oficiada a Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo para nos informar:

1) Quantos microempreendedores sociais individuais foram formalizados, na cidade de São Paulo, nos anos de 2013-2014?

Lista atualizada destes microempreendedores sociais individuais contendo nome, número de identificação (CNPJ e/ou similar) e endereço completo dos mesmos. Em não sendo possível apresentar a mencionada lista, encaminhar documentação que comprove a informação prestada para o período solicitado.